
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   35/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

35/2024

18/04/2024

AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, CONTENDO CARTEIRA E CADEIRA
PARA SER UTILIZADO NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO
INFANTIL.

35/2024

c) Modalidade: Pregão presencial

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

35/2024 - PR

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Adjudicação: 02/05/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

ALFA LICITACOES LTDA

R$ 95.000,00100,000 950,00002 - CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL– Componentes: Mesa e Cadeira,
Material Assento e encosto da cadeira Resina Plástica; Material do tampo,
termoplástico ABS virgem; Formato Retangular.  Opções de cores: Azul.
Característica mínimas exigidas: Mesa:  Dimensões Mínimas: Largura:
620mm Profundidade: 485mm Altura: 590mm. A mesa deve ter 590 mm
de altura e permitir sua montagem completa por encaixes de seus
componentes e poder ser utilizada de ambos os lados, frente ou traz
dependendo da escolha do usuário.  Deve possuir tampo injetado em
termoplástico ABS virgem, com pigmentação, superfície lisa sem brilho e
com formato retangular. O tampo deve fixar-se ao contra tampo por meio
de um encaixe em toda a sua lateral e quatro torres para fixação por
parafusos. O contra tampo deve apoiar, reforçar e estruturar a superfície
do tampo além de prover acabamento na parte inferior do tampo da mesa.
As dimensões aproximadas do tampo devem ser de 620mm de largura e
485mm de profundidade, contendo um porta objeto retangular em sua
parte posterior. Deve possuir 01 (um) porta livro em formato retangular,
injetado em termoplástico com superfície texturizada, aberto por todos os
lados facilitando o manuseio dos materiais.   A estrutura metálica da mesa
deve ser confeccionada em tubos de aço 1010/1020, sendo a base do
tampo com tubo quadrado de 20x20mm e espessura de 1,9 mm soldados
à duas camisas metálicas de tubo oblongo 29x58mm e espessura de
parede de 1,9mm unidas entre sí por um tubo oblongo 29x58mm com
espessura de parede de 1,5mm. As pernas da mesa devem ser
fabricadas com tubo oblongo 29x58 mm espessura 1,9 mm soldados aos
pés da mesa fabricados em tubo de ø 38,10 mm e espessura de 1,5 mm
com ponteiras plásticas de acabamento padrão FDE/FNDE fixadas por
meio de rebites tipo POP. A montagem das pernas da mesa ao tampo se
dará por meio de 4 parafusos. Todos os componentes da estrutura
metálica devem ser fabricados em tubo de aço industrial, tratados por
conjuntos de banhos químicos, e receber pintura epóxi em pó. Cadeira:
Dimensões Mínimas: Largura do assento: 395mm

CJT

02/05/2024Dionísio Cerqueira,

THYAGO WANDERLAN GNOATTO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   35/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

35/2024

18/04/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Profundidade do assento: 305mm Espessura do assento: 4mm Largura
do encosto: 375mm Altura do encosto: 195mm A cadeira deve ser
composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e
fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado
em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e dimensões aproximadas de 395 mm de largura,
305 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos
arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o
tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com
aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto
atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte
frontal, que fica em contato com as pernas do usuário deve ser provido de
borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea.
A altura do assento até o chão deve ser de 355 mm. O encosto deve ser
inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado. Suas dimensões aproximadas devem ser de 375
mm de largura por 195 mm de altura, com espessura de parede média de
3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e unir-se à estrutura
por meio de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da
estrutura metálica da cadeira e ser travada por dois pinos retráteis
injetados em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto,
dispensando a presença de rebites ou parafusos. A estrutura deve ser
fabricada à partir de tubos de secção redonda com ø 19,05 mm e 1,5 mm
de espessura de parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural deve
receber banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das
pernas da cadeira devem receber sapatas plásticas de acabamento
padrão FDE. - Marca: PLAXMETAL/INFANTIL

ESSENCIAL COMERCIO DE MOBILIARIO LTDA

R$ 198.000,00200,000 990,00001 - CONJUNTO ESCOLAR JUVENIL –Componentes: Mesa e Cadeira,
Material Assento e encosto da cadeira Resina Plástica; Material do tampo,
termoplástico ABS virgem; Formato Retangular.  Opções de cores: Azul.
Complementação do item: Mesa:  Dimensões Mínimas: Largura: 620mm
Profundidade: 485mm Altura: 650mm. A mesa deve ter 650 mm de altura
e permitir sua montagem completa por encaixes de seus componentes e
poder ser utilizada de ambos os lados, frente ou traz dependendo da
escolha do usuário. Deve possuir tampo injetado em termoplástico ABS
virgem, com pigmentação, superfície lisa sem brilho e com formato
retangular. O tampo deve fixar-se ao contra tampo por meio de um
encaixe em toda a sua lateral e quatro torres para fixação por parafusos.
O contra tampo deve apoiar, reforçar e estruturar a superfície do tampo
além de prover acabamento na parte inferior do tampo da mesa. As
dimensões aproximadas do tampo devem ser de 620mm de largura e
485mm de profundidade, contendo um porta objeto retangular em sua
parte posterior. Deve possuir 01 (um) porta livro em formato retangular,
injetado em termoplástico com superfície texturizada, aberto por todos os
lados facilitando o manuseio dos materiais. A estrutura metálica da mesa
deve ser confeccionada em tubos de aço 1010/1020, sendo a base do
tampo com tubo quadrado de 20x20mm e espessura de 1,9 mm soldados
à duas camisas metálicas de tubo oblongo 29x58mm e espessura de
parede de 1,9mm unidas entre sí por um tubo oblongo 29x58mm com
espessura de parede de 1,5mm. As pernas da mesa devem ser
fabricadas com tubo oblongo 29x58 mm espessura 1,9 mm soldados aos
pés da mesa fabricados em tubo de ø 38,10 mm e espessura de 1,5 mm
com ponteiras plásticas de acabamento padrão FDE/FNDE fixadas por
meio de rebites tipo POP. A montagem das pernas da mesa ao tampo se
dará por meio de 4 parafusos. Todos os componentes da estrutura
metálica devem ser fabricados em tubo de aço industrial, tratados por
conjuntos de banhos químicos, e receber pintura

CJT

02/05/2024Dionísio Cerqueira,

THYAGO WANDERLAN GNOATTO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   35/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

35/2024

18/04/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
epóxi em pó.
Cadeira:  Dimensões Mínimas: Largura do assento: 395mm Profundidade
do assento: 345mm Espessura do assento: 4mm Largura do encosto:
375mm Altura do encosto: 195mm. A cadeira deve ser composta por:
estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e fixadores
plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e dimensões aproximadas de 395 mm de largura,
345 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos
arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o
tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com
aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto
atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte
frontal, que fica em contato com as pernas do usuário deve ser provido de
borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea.
A altura do assento até o chão deve ser de 385 mm. O encosto deve ser
inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado. Suas dimensões aproximadas devem ser de 375
mm de largura por 195 mm de altura, com espessura de parede média de
3,5 mm. A peça deve possuir cantos arredondados e unir-se à estrutura
por meio de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da
estrutura metálica da cadeira e ser travada por dois pinos retráteis
injetados em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto,
dispensando a presença de rebites ou parafusos. A estrutura deve ser
fabricada a partir de tubos de secção redonda com ø 19,05 mm e 1,5 mm
de espessura de parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural deve
receber banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das
pernas da cadeira devem receber sapatas plásticas de acabamento
padrão FDE. - Marca: PLAXMETAL

R$ 293.000,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 231.200,0004.002.12.361.0188.1003.4.4.90.00.00Constr., Ampl. e Aquis.de Equip.Matl Perm. p/Serv.do Ensino

Fundamental
R$ 102.000,0004.003.12.365.0185.1004.4.4.90.00.00Constr., Ampl. e Equip.para os Centros Municipais de

Educação Infantil

02/05/2024Dionísio Cerqueira,

THYAGO WANDERLAN GNOATTO
PREFEITO MUNICIPAL


		2024-05-02T16:29:07-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2024-05-02T16:29:34-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2024-05-02T16:29:48-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento




